Trương Hán Siêu, tự là Thăng Phủ, hiệu Đôn Tẩu, sinh năm nào không rõ, chỉ biết

ông mất năm 1354. Quê ông ở thôn Phúc Am, huyện Yên Ninh, lộ Trường Yên

(nay thuộc thị xã Ninh Bình, tỉnh Ninh Bình). Ông xuất thân là môn khách của

Trần Hưng Đạo, từng lập công trong hai cuộc kháng chiến chống quân xâm lược

Nguyên lần thứ hai (1285) và lần thứ ba (1288), nên được tiến cử lên triều đình.

Đời làm quan của ông trải qua bốn đời vua Trần: Anh Tông (1293-1314), Minh

Tông (1314-1329), Hiến Tông (1329-1341), Dụ Tông (1341-1369), thăng chức cao

nhất đến Tham trị chính sự và từng làm quan ở vùng Lạng Giang (Bắc Giang) và

Châu Hóa (Thừa Thiên – Huế).